Дело №

УИД 91RS0№-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Липовской И.В.,

при секретаре – ФИО4,

с участием государственного обвинителя – ФИО5, 

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6, представившей удостоверение №, выданное Главным управлением Минюста России по 

<

адрес> и Севастополю от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, действующей на основании поручения, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Автономной Республики Крым Украина, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-специальное образование, женатого, нетрудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер. Строительный, 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, действуя в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Федерального закона № 429-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), полностью осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотические средства – запрещен на территории Российской Федерации, и за нарушение данного Федерального закона, предусмотрена уголовная ответственность, совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием сети Интернет, с целью незаконного обогащения, выразившееся в покушении на сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, преследуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, с целью их дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также о способах их незаконного сбыта и их конспирации, для осуществления преступной деятельности, в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, осуществил вход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» перейдя в приложении мессенджера «

<

данные изъяты>» по ссылке на Интернет-площадку (маркетплейс) «

<

данные изъяты>», находясь на которой, в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Оператор), вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, посредством осуществления «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, Республики Крым.

Согласно преступного сговора, в обязанности неустановленного лица – Оператора, входило: незаконные приобретение и передача ФИО2 бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Крым, наркотических средств, предназначенных для сбыта, и получения информации о местах их нахождения после раскладки ФИО2, выплата ФИО2 денежного вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, заключающееся в незаконном приобретении и сбыте наркотических средств. 

В свою очередь, в преступные обязанности ФИО2, действующего умышленно и противоправно, по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с целью совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, согласно отведенному ему в преступной группе роли, входило: получение бесконтактным способом посредством использования телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – Оператора, информации о местонахождении наркотических средств, их изъятие из тайников в виде «закладок», а также в дальнейшем незаконное хранение наркотических средств, их размещение в тайниках в виде «закладок» на территории 

<

адрес>, Республики Крым, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, и, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), путем переписки посредством приложения мессенджера «

<

данные изъяты>», установленном в техническом устройстве в виде сотового телефона, используемого ФИО2, имеющего доступ к глобальной сети «Интернет», информирование неустановленного лица, о местах нахождения заложенных в тайниках наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Так, в достоверно не установленное в ходе предварительного расследования время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, ФИО2 продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленным в ходе предварительного расследования способом, получил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> Республики Крым, предназначенного для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, который ему необходимо было получить и реализуя совместный с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) преступный умысел, разложить в тайники в различных местах на территории 

<

адрес>, Республики Крым. 

Затем, в достоверно не установленное в ходе предварительного расследования время, примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности в лесном массиве «Залесье», расположенного вблизи ГБУЗ РК «Дом ребенка «Ёлочка» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам: №, продолжая совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с целью их дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, с целью совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом обогащения, обнаружил и, тогда же, приобрел с земли указанного участка местности, вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой не менее 47,54 грамма (в пересчете на высушенное вещество), которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), положив их в карман одежды надетой на нем, и отправившись на территорию 

<

адрес> Республики Крым, при этом указанное приобретенное ФИО2 наркотическое средство содержалось в 35 полимерных пакетиках с пазовым замком и полоской красного цвета, оклеенных полимерной клеящей лентой желтого цвета и помещенных в два полимерных прозрачных пакета с пазовым замком в виде свертка, оклеенного полимерной клеящей лентой желтого цвета, тем самым указанное наркотическое средство уже было расфасовано на не менее чем 35 свертков.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 47,54 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 1,00 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» наркотического средства с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 46,54 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 0,97 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» с наркотическим средством с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 45,57 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 1,03 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли рядом с рекой на 

<

адрес>, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» с наркотическим средством с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 44,54 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 1,01 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли рядом с мостом 

<

адрес>, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» с наркотическим средством с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 43,53 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 0,99 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли под мостом на 

<

адрес>, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» с наркотическим средством с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 42,54 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 0,97 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли на пер. Строительный в 

<

адрес> Республики Крым, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» с наркотическим средством с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 41,57 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 0,88 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» с наркотическим средством с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, где продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, один из числа указанных свертков с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 40,69 грамма (в пересчете на высушенное вещество), находившихся при нем, оклеенный полимерной клеящей лентой желтого цвета с содержимым в виде вещества массой 1,04 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), поместил в потайное место, выбранное им случайным образом, расположенное на участке земли вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, по географическим координатам: №, осуществив таким образом тайник в виде «закладки» с наркотическим средством с целью осуществления сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего осуществил фотографирование места оставления тайника – «закладки» на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, с целью отправки указанной фотографии и координат посредством информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному предварительным следствием лицу – «оператору», для последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Затем, примерно в 17 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая действовать во исполнение совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, передвигался по 

<

адрес> Республики Крым, с находящимися при нем 27 (двадцати семью) свертками, оклеенными полимерной клеящей лентой желтого цвета, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 39,65 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана), помещенных в прозрачный полимерный пакет с пазовым замком, из числа ранее незаконно им приобретенных указанных свертков на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> Республики Крым, с целью дальнейшего их размещения в потайных местах, где примерно в 17 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес> Республики Крым, он был выявлен и задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, в связи с чем противоправные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотических средств в значительном размере, в виде 35 (тридцати пяти) указанных полимерных свертков с содержимым в виде веществ растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой 47,54 г (в пересчете на высушенное вещество), являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана), неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 40 минут, в ходе проведения следователем ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия, на законное требование сотрудников органов внутренних дел, находятся ли при ФИО2 предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО2, из кармана надетой на нем одежды, выложил на крышку капота служебного автомобиля марки «Lada Granta», в кузове белого цвета, припаркованного рядом с домом № на 

<

адрес> Республики Крым, полимерный прозрачный пакет с пазовым замком, с находящимися в нем 27 (двадцати семью) свертками, оклеенными полимерной клеящей лентой желтого цвета, содержащими вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета массами 1,05 г, 1,02 г, 1,80 г, 0,96 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,82 г, 0,97 г, 1,75 г, 1,02 г, 1,86 г, 1,84 г, 0,98 г, 1,69 г, 0,94 г, 1,75 г, 1,94 г, 1,05 г, 1,83 г, 1,04 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,10 г, 1,08 г, 1,09 г, 1,96 г (общей массой 39,65 г) (в пересчете на высушенное вещество), при этом каждое из вышеуказанных веществ является наркотическим средством каннабис (марихуана), и которые тогда же изъяты в ходе проведения вышеуказанного мероприятия с участием ФИО2

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 40 минут, в ходе проведения следователем ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия, в установленном законом порядке в присутствии понятых и с участием ФИО2, из тайников, с участков земли на пер. Строительный и 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, по географическим координатам: №, обнаружены и изъяты 8 (восемь) свертков, оклеенных полимерной клеящей лентой желтого цвета, с содержимым в виде веществ растительного происхождения серо-зеленого цвета массой 1,00 г, 0,97 г, 1,03 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,04 г (общей массой 7,89 г) (в пересчете на высушенное вещество), являющимися наркотическим средством каннабис (марихуана), при этом противоправные действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотических средств в значительном размере, неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые и представленные на экспертизу вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета массами 1,00 г, 0,97 г, 1,03 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,04 г, 1,05 г, 1,02 г, 1,80 г, 0,96 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,82 г, 0,97 г, 1,75 г, 1,02 г, 1,86 г, 1,84 г, 0,98 г, 1,69 г, 0,94 г, 1,75 г, 1,94 г, 1,05 г, 1,83 г, 1,04 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,10 г, 1,08 г, 1,09 г, 1,96 г (общей массой 47,54 г) (в пересчете на высушенное вещество), являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства», и являющегося наркотическим средством, запрещенным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 47,54 г, относится к значительному размеру.

Совершая указанные действия, ФИО2 совместно с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом, однако, их действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи пресечением их незаконных действий сотрудниками органов внутренних дел.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Также пояснил, что совершил преступление в связи с тяжелым материальным положением. Так он, написал в мессенджере «Телеграмм» неизвестному лицу под никнеймом «ФИО1» с просьбой трудоустроится закладчиком, ему сообщили, что нужно пройти стажировку, а в дальнейшем можно трудоустроиться либо по своим личным данным с паспорта, либо по внесению залога в сумме № рублей. Он выбрал трудоустроиться по залогу в сумме № рублей. ДД.ММ.ГГГГ, неизвестное лицо скинуло ему фотографию с координатами местонахождения мастер - клада с наркотическим средством марихуана. Мастер – клад был на 

<

адрес>, в виде одного большого свертка, внутри которого было два прозрачных полимерных пакета с пазовым замком, в одном из которых находилось 20 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета, с наркотическим веществом марихуана, а в другом находилось 15 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета, с наркотическим средством марихуана. После чего начал раскладывать полученные сверки, в места установленные следствием. В ходе разложения закладок к нему подошли лица в гражданской форме, которые представились сотрудниками наркоконтроля по 

<

адрес>, и спросили, имеются ли у него запрещенные предметы, на что он сообщил о наличии у него наркотических средств. Были приглашены понятые, в присутствии которых он выдал 27 полимерных пакетов с наркотическим средством марихуана, а в последующем в присутствии понятых он указал на 8 закладок, где находилось наркотическое средство, ранее им помещенное в данные места, которые были изъяты. Обращал внимание суда, что он занимался закладкой, только растительного наркотического вещества – марихуана, поскольку не хотел связываться с синтетическими наркотиками, зная какой вред здоровью они приносят. Просил не лишать свободы, поскольку у него беременная супруга, и ему нужно помогать его маме, поскольку их семья имеет статус многодетной, его мама нуждается в его поддержке. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно оглашенным с согласия сторон и исследованным судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он находился в районе 

<

адрес>, когда к нему подошли оперуполномоченные наркоконтроля и предложили поучаствовать понятым, он согласился. Далее они нашли еще одного понятого для участия в следственных действиях, где им были разъяснены их права. После чего сотрудники полиции спросили у ФИО2, имеются при нем какие-либо запрещенные вещества и готов ли он их предоставить. После чего ФИО2 выдал наркотическое вещество марихуана, которое находилось в свертках, примерно 27 штук, объяснив, что он трудоустроен «закладчиком» через сеть-Интернет. Выданное наркотическое вещество было изъято и опечатано следователем, проводившим данное мероприятие, где поставили свои подписи лица, участвующие в мероприятии. Также ФИО2 пояснил, что в его мобильном телефоне содержатся фотографии участков местности, расположенных на территории 

<

адрес>, на которых он ранее разместил «закладки» с наркотическим средством марихуана. Все лица, участвующие в мероприятии направились в места, на которые указывал ФИО2, где были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическим веществом марихуана, в количестве 8 штук, указанные свертки были помещены в пакет и опечатаны, где также поставили подписи все лица участвующие в мероприятии. По окончанию проведения указанного мероприятия все расписались в протоколе, который составлял следователь. Также ФИО2 предоставил сотрудникам полиции разрешение на осмотр своего жилища, в котором проживал, где приняли участие лица, которые ранее участвовали в мероприятии. По окончанию данного мероприятия следователь изъял в данном жилище мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 (л.д.72-77).

Согласно оглашенным с согласия сторон и исследованным судом в порядке ст. 281 УПК РФ свидетель Свидетель №2 дал аналогичные показания, со свидетелем Свидетель №1 (л.д.63-67).

Согласно оглашенным с согласия сторон и исследованным судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она заступила на службу. Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение от сотрудников ОКОН, о том, что по адресу: 

<

адрес>, рядом с домом №, ими выявлен гражданин ФИО2, который предположительно является «закладчиком» наркотических средств. В виду чего, она в составе следственно-оперативной группы на служебном автомобиле прибыла на 

<

адрес>, где находился ФИО2, с сотрудниками ОКОН. Так ФИО2 пояснил, что разложил «закладки» с наркотическим средством марихуана на территории 

<

адрес>, так как трудоустроен на Интернет-площадке (маркетплейсе) по продаже наркотических средств, а часть наркотического средства находится при нем. Также ФИО2 пояснил, что фотографировал места разложенных им «закладок» на камеру мобильного телефона, с целью фотоотчета о проделанной работе перед куратором, и фотографии сохранены в телефоне. Далее, найдя двух понятых, и разъяснив права участникам следственного действия, начался осмотр места происшествия с целью обнаружения и изъятия свертков с неизвестным содержимым. После чего ФИО2 достал и выложил на капот автомобиля из кармана своей куртки надетой на нем, свертки в количестве 27 штук, в которых содержалось наркотическое средство «марихуана», предназначенное для сбыта посредством «закладок», что было изъято и опечатано. Далее ФИО2 показал места закладок, где было обнаружено наркотическое вещество и изъято в присутствии понятых, в дальнейшем опечатано. Также, пояснила, что ею был изъят у ФИО2 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета. После, они все проследовали в жилище, в котором проживал ФИО2, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 1, 

<

адрес>, с целью его осмотра на предмет нахождения в нем запрещенных веществ, где запрещенных предметов обнаружено не было, был изъят еще один телефон (л.д.68-71).

Согласно оглашенным с согласия сторон и исследованным судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, он и другие сотрудники полиции находились на 

<

адрес>, где обнаружили ФИО2 который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, и который стал периодически наклоняться и рассматривать обочины дороги, а после продолжал заниматься тем же, но уже возле многоэтажного 

<

адрес>. После чего они подошли к нему и представились. Далее он задал ФИО2 вопрос о его присутствии в данном районе, а также спросил у него о наличии при себе запрещенных веществ и предметов. ФИО2 ответил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством – марихуана, которые собирался разложить посредством «закладок» на территории 

<

адрес>, так как трудоустроен «закладчиком». В ходе беседы с ФИО2 они установили, что последний в действительности является «закладчиком», а часть свертков с наркотическим средством – марихуана он ранее успел спрятать в потайные места и осуществить фотофиксацию на мобильный телефон, с целью отчета о проделанной работе перед неким лицом в сети-Интернет, однако дальнейшие его действия были пресечены. Также ФИО2 пояснил, что в мобильном телефоне есть фотографии участков тех мест, где он разложил свертки с наркотическим средством. Затем на место прибыли сотрудники СОГ для проведения следственного действия, с целью обнаружения запрещенных веществ, им были приглашены понятые, а именно Свидетель №1, Свидетель №2 Далее, всем участником были разъяснены права, и предложено выдать запрещенные предметы, после чего ФИО2 достал с кармана куртки 27 свертков с наркотическим средством марихуана, которое в присутствии понятых было изъято и опечатано, где поставили свои подписи лица, участвующие в мероприятии. Далее, все проследовали на места, где ФИО2 были сделаны закладки, в ходе чего были обнаружено 8 свертков, которые были изъяты, опечатаны в присутствии лиц, участвующих в мероприятии. Кроме того, следователь изъял у ФИО2 мобильный телефон. После чего, все участники следственный действий с согласия ФИО2 проследовали к месту его жительства на 

<

адрес> в 

<

адрес>, и поднялись в квартиру, в которой проживал ФИО2 Далее был произведен осмотр квартиры, однако ничего запрещенного в ней обнаружено не было. По окончанию данного мероприятия следователь изъял в данном жилище мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 (л.д.83-86).

Согласно оглашенным с согласия сторон и исследованным судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №5 следует, что ФИО2 ее муж, с которым они проживали по адресу: 

<

адрес>. Также пояснила, что ничего запрещенного у ее супруга не видела. Иногда замечала, что ее супруг находился под воздействием наркотического средства, но он не признавался. Ничего о том, что ее супруг занимался оборотом наркотических средств, не знала (л.д. 78 - 80). 

Показания оглашенных свидетелей судом принимаются во внимание, поскольку они не оспариваются подсудимым и согласуются между собой с его показаниями.

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводу которого, представленные на экспертизу вещества массой 1,00 г, 0,97 г, 1,03 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,04 г, 1,05 г, 1,02 г, 1,80 г, 0,96 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,82 г, 0,97 г, 1,75 г, 1,02 г, 1,86 г, 1,84 г, 0,98 г, 1,69 г, 0,94 г, 1,75 г, 1,94 г, 1,05 г, 1,83 г, 1,04 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,10 г, 1,08 г, 1,09 г, 1,96 г (общей массой 47,54 г) (в пересчете на высушенное вещество), являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-19);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.44-47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста - Инженера ОИТСиЗИ УМВД России по 

<

адрес> (л.д.52-59);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.126-131).

Вещественными доказательствами: 

веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета массами 1,00 г, 0,97 г, 1,03 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,04 г, 1,05 г, 1,02 г, 1,80 г, 0,96 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,82 г, 0,97 г, 1,75 г, 1,02 г, 1,86 г, 1,84 г, 0,98 г, 1,69 г, 0,94 г, 1,75 г, 1,94 г, 1,05 г, 1,83 г, 1,04 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,10 г, 1,08 г, 1,09 г, 1,96 г (общей массой 47,54 г) (в пересчете на высушенное вещество) (при проведении экспертного исследования израсходовано 0,20 г от объектов), которые согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабис (марихуана)(л.д.48-51);

- мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, в защитном чехле фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, и мобильным телефоном марки «Apple» модели «iPhone XR», в корпусе зеленого цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Win mobile» с абонентским номером № (л.д.60-62).

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, суд признает достаточной для установления вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Обстоятельства изъятия наркотического средства, признанного вещественным доказательством, полностью подтверждено показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, а также самим ФИО2 Как следует из материалов уголовного дела, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство в количестве 35 свертков было надлежащим образом упаковано, опечатано, скреплено подписями участвовавших лиц, в упакованном и опечатанном виде поступило на экспертизу, после проведения которой было упаковано экспертом, а затем осмотрено следователем в соответствии с требованиями УПК РФ и переданы в комнату хранения вещественных доказательств. В протоколе осмотра вещественных доказательств, заключение экспертизы подробно описаны изъятые и представленные на исследование вещества. 

Экспертиза проведена компетентным лицом, соответствуют требованиям закона, заключения эксперта оформлено надлежащим образом, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ и Федеральному закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, эксперт предупреждался об уголовной ответственности, выводы экспертизы являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Сомнений в объективности экспертизы и компетентности эксперта у суда не имеется.

В судебном заседании установлено, что в соответствии с распределением ролей ФИО2, занимая в структуре группы должность «закладчика», получил от пользователя под никнеймом «ФИО1», занимающего должность «куратора», информацию о месте нахождения тайника с мастер-кладом наркотических средств; получил в указанном месте 35 свертков наркотического средства «марихуана» в готовом для сбыта виде; перевозил и хранил их при себе; раскладывал по тайникам в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировал отчет в виде фотографий мест с тайниками с наркотическими средствами. 

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившись о совместном совершении преступления. 

Все указанные признаки в содеянном подсудимого имеются.

Как видно из исследованных доказательств и фактических действий подсудимого, группа, созданная и руководимая неустановленным лицом обладала сплочённостью всех её членов в период совершения преступления, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение от сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Крым, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, наличием специальной цели, выразившейся в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, чёткой организованной структурой, распределением и выполнением каждым членом группы отведённой ему роли, а также наличием специально используемых технических средств связи.

Действия с наркотическим средством осуществлялось по единой схеме, бесконтактным способом, с использованием приемов конспирации, путем размещения наркотического средства в тайных местах хранения в 

<

адрес> Республики Крым. Предметом незаконной деятельности являлись наркотическое средство, а конечной целью – извлечение прибыли от их продажи. Выполняя порученное в соответствии с отведенной ролью, участник тем самым реализовывал общую цель группы – получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

При совершении указанного выше преступления, участник группы согласовывал свои действия с другим соучастником, осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, для достижения общего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

ФИО2 не мог не осознавать противоправность своей деятельности, что помимо содержания его переписки в приложении «Telegram» и того обстоятельства, что деятельность группы была законспирирована, подтверждается конкретными действиями каждого из соучастников. Только совместные действия неустановленного лица и подсудимого могли привести к достижению преступного результата – распространению наркотических средств.

В судебном заседании установлено, что вся организация деятельности неустановленного лица и подсудимого по сбыту наркотического средства происходила посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Именно посредством использования данной сети ФИО2 написал куратору, что хочет устроиться «закладчиком». Таким же способом подсудимый получал указания от неустановленного лица о месте нахождения мастер – клада где им было получено 35 свертков с наркотическим средством – марихуана. После раскладки 8 свертков с наркотическим средством по тайникам подсудимый фотографировал места закладок, которые не смог отправить куратору, поскольку был замечен сотрудниками полиции, исполнив тем самым отведённую ему роль. 

Данный вид связи обеспечивал неустановленному лицу и подсудимому быстрый и бесконтактный способ общения, высокий уровень конспирации деятельности, а также возможность передавать не только текстовые сообщения, но и фотоизображения, что облегчало описание местонахождения тайника с наркотическим средством и упрощало в дальнейшем его поиск конечным потребителем. 

С учетом положений постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в судебном заседании нашел свое подтверждение значительный размер наркотического средства.

Кроме того, ФИО2 признал вину, давал признательные показания, которые согласуются со свидетелями и материалами уголовного дела, после согласования позиции с адвокатом.

Каких-либо противоречий, которые могли бы повлиять на квалификацию содеянного подсудимым, либо исключить его виновность в совершении вышеописанного преступления, суд в показаниях свидетелей обвинения, либо в иных письменных доказательствах, приведенных в приговоре, не усматривает. 

Кроме того, все протоколы следственных действий составлены надлежащими лицами в соответствии с требованиями УПК РФ, после производства следственных действий, протоколы предъявлены для ознакомления участвующим лицам, которым перед их началом разъяснены их права, протоколы подписаны, в том числе и подсудимым. 

Предусмотренные ст. 73 УПК РФ обстоятельства, подлежащие доказыванию, в том числе время, место, способ и другие обстоятельства совершения, инкриминированного ФИО2 преступления, установлены в полном объеме. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Судом также установлено, что ФИО2 не судим (т.1 л.д.164-165); на учете у врача-психиатра, врача – нарколога не состоит (т.1 л.д.171); по месту жительства характеризуется с посредственной стороны (т.1 л.д.167).

Из заключения врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо тяжелым психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на период инкриминируемого ему деяния. ФИО2 на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. У ФИО2 не обнаруживается признаков «Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости» (согласно критериям Международной классификации болезней – 10 пересмотра), что соответствует диагнозам: «Хронический алкоголизм, Наркомания» (согласно критериям Международной классификации болезней – 9 пересмотра). По своему психическому состоянию ФИО2 может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях (л.д.175-177).

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО2, его поведения в судебном заседании, а также заключения судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной в отношении подсудимого, у суда нет никаких оснований сомневаться в его вменяемости в отношении инкриминируемого деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд, признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении беременной супруги, наличия статуса многодетной семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, характер его действий, ранее не судимого, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положения ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, так как данный вид наказания соразмерен содеянному и отвечает целям ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно служит целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, однако без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, поскольку основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Каких-либо исключающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 следует изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 22 марта до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ: вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета массами 1,00 г, 0,97 г, 1,03 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,04 г, 1,05 г, 1,02 г, 1,80 г, 0,96 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,82 г, 0,97 г, 1,75 г, 1,02 г, 1,86 г, 1,84 г, 0,98 г, 1,69 г, 0,94 г, 1,75 г, 1,94 г, 1,05 г, 1,83 г, 1,04 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,10 г, 1,08 г, 1,09 г, 1,96 г (общей массой 47,54 г) (в пересчете на высушенное вещество) (при проведении экспертного исследования израсходовано 0,20 г от объектов), которые согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), а также его предметы-носители в виде отрезков липких лент желтого цвета и пакетиков с пазовым замком и полоской красного цвета, что хранятся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует оставить в камере хранения вещественных доказательств, до рассмотрения выделенных материалов (л.д.48-51);

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, в защитном чехле фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Win mobile» с абонентским номером №, что хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует конфисковать (т. 1 л.д.60-62).

Предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвокату ФИО6, принимавшей участие в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве в качестве защитника по назначению, суд не находит, поскольку обстоятельств, свидетельствующих об имущественной несостоятельности ФИО2 не установлено. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения, осужденного под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, подлежащего последовательному зачету в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета массами 1,00 г, 0,97 г, 1,03 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,88 г, 1,04 г, 1,05 г, 1,02 г, 1,80 г, 0,96 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,78 г, 1,82 г, 0,97 г, 1,75 г, 1,02 г, 1,86 г, 1,84 г, 0,98 г, 1,69 г, 0,94 г, 1,75 г, 1,94 г, 1,05 г, 1,83 г, 1,04 г, 1,85 г, 2,00 г, 1,10 г, 1,08 г, 1,09 г, 1,96 г (общей массой 47,54 г) (в пересчете на высушенное вещество) (при проведении экспертного исследования израсходовано 0,20 г от объектов), которые согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), а также его предметы-носители в виде отрезков липких лент желтого цвета и пакетиков с пазовым замком и полоской красного цвета, что хранятся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, оставить в камере хранения вещественных доказательств, до рассмотрения выделенных материалов (л.д.48-51);

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе фиолетового цвета, в защитном чехле фиолетового цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с абонентским номером №, и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе зеленого цвета, с IMEI1: № и IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Win mobile» с абонентским номером №, что хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, конфисковать (т. 1 л.д.60-62).

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение пятнадцати суток. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать, либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Судья И.В. Липовская